D
epartam

ento Legislativ
o
 - 04  set 2019  10

:55

Câmara Municipal de
Bento Gonçalves
RCEBiDO

Estado do Rio Grande do Sul 	Q 'L.I.P.S.ità24.9.13
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVE§ .....  ttp..;,2_f,1,.Horas
Palácio 11 de Outubro

Of. n° 83ORDCLJ

Bento Gonçalves, 03 de Setembro de 2019.

Presidente Câmara Municipal
Excelentíssimo Senhor Rafael Pasqualotto

Assunto: Ata da 83° Reunião Ordinária da Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Final, realizada no dia 03 de Setembro de 2019.

Em conformidade com o Decreto Legislativo n° 90 de 01 de Fevereiro de 2019,
conforme disposto no art. 5°, §1°, segue ata da respectiva comissão:

Aos três dias do mês de Setembro de dois mil e dezenove, às catorze horas e vinte e
oito minutos, a Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação Final, tendo como
Presidente o Vereador Volnei Christofoli, com os membros participantes, vereadores Gilmar
Pessutto, Idasir dos Santos, Jocelito Tonietto, Edson Biasi e Sidinei da Silva declarou aberta a
Reunião ordinária. Colocada em votação a ata da Reunião Ordinária no dia 27 de agosto, a
mesma sendo aprovada por unanimidade. Em seguida foi aberto espaço para a discussão sobre a
realização de audiência pública, consulta pública, diligência ou convocação de autoridade
governamental para prestar esclarecimento e as respectivas providências. Não houve discussão.
Conforme artigo 58 do Regimento Interno, passou-se à designação das relatorias: Projeto de
Lei n° 84/2019, Projeto de Lei n° 85/2019, Projeto de Lei n° 86/2019, Projeto de Lei n°
87/2019, Projeto de Lei n° 88/2019, Projeto de Resolução n° 12/2019 e Projeto de
Resolução n° 13/2019. Conforme artigo 58 do Regimento Interno, passou-se à discussão e
deliberação dos votos dos relatores: Projeto de Lei Ordinária n° 79/2019, Relator vereador
Jocelito Tonietto: FAVORÁVEL; Votação dos vereadores participantes: favorável Unânime;
Parecer FAVORÁVEL, Projeto de Lei Ordinário n° 81/2019, Relator vereador Idasir Dos
Santos: DESFAVORÁVEL; Votação dos vereadores participantes: Desfavorável Unânime;
Parecer DESFAVORÁVEL, Projeto de Lei Ordinário n° 82/2019, Relator vereador Sidinei
Da Silva: DESFAVORÁVEL; Votação dos vereadores participantes: Desfavorável Unânime;
Parecer DESFAVORÁVEL e Projeto de Lei Ordinário n° 83/2019, Relator vereador Idasir
Dos Santos: DESFAVORÁVEL; Votação dos vereadores participantes: Desfavorável Unânime;
Parecer DESFAVORÁVEL. Solicitada a questão de Ordem, por parte do Vereador Idasir Dos
Santos, para a apresentação do voto relacionado ao Projeto de Resolução n° 13/2019, restou
constatado que o mesmo não possuiria quorum para votação, onde foi informado de que seria
marcada reunião extraordinária, nesta mesma data, a fim de votar o projeto, em tempo foram
convocados verbalmente os vereadores suplentes da referida comissão para respectiva votação
do projeto. Não havendo mais nada a ser deliberado, o Presidente declarou encerrada a reunião
da Comissão, quando eram catorze horas e trinta e oito minutos.

Sem mais e certo de vossa habitual atenção,  desde já agradeço.

Vereador Volnei Christofoli — PP
Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final (CLJ)

4r"'Cs 	...........

	Page 1